เป็นที่น่าสัง เกตว่าการถือกรรมสิทธิ์ที่ดินทั้งอังกฤษและฝรั่งเศสมีสิทธิเหมือนกัน แต่แตกต่างกันที่ว่าฝรั่งเศสแยกคนชาวเอเชียกับชาวยุโรปออกจากกัน แต่สัญญาที่ทำกับอังกฤษ

<sup>1</sup> "รายงานประชุมข้าหลวงเทศาภิบาลกระทรวงเกษตราธิการ ร.ศ. 129," เทศาภิบาล 10 (1 มกราคม 2453) : 301.

<sup>2</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 311.

<sup>3</sup> กจร. ร. 5 กษ. 4/10, แบบใบพระบรมราชานุญาตที่ดินให้แก่คนในบังคับ (9 มิถุนายน ร.ศ. 122 - 3 สิงหาคม ร.ศ. 128).

ชาวยุโรปหรือคนในเอเชียในบังคับอังกฤษมีสิทธิ์ที่จะถือครองที่ดินเหมือนคนในบังคับสยาม

ตามกฎข้อบังคับชั่วคราว พ.ศ.